Источник публикации
Официальный интернет-портал правовой информации http://pravo.gov.ru, 21.11.2025,

"Собрание законодательства РФ", 24.11.2025, N 47, ст. 7183

Примечание к документу
Начало действия документа - 01.01.2026.

Название документа
Постановление Правительства РФ от 20.11.2025 N 1840

"О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 27 декабря 2019 г. N 1874"

Номер в ИБ
519481

Когда получен
24.11.2025

Документ предоставлен КонсультантПлюс

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 20 ноября 2025 г. N 1840
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ОТ 27 ДЕКАБРЯ 2019 Г. N 1874
Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Правила ведения государственного реестра транспортных средств, утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от 27 декабря 2019 г. N 1874 "Об утверждении Правил ведения государственного реестра транспортных средств" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2020, N 1, ст. 66; 2024, N 49, ст. 7636).

2. Министерству внутренних дел Российской Федерации и Министерству цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации обеспечить возможность оплаты выписок из государственного реестра транспортных средств посредством федеральной государственной информационной системы "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)", а также официального сайта оператора такого реестра.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2026 г.

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 20 ноября 2025 г. N 1840

ИЗМЕНЕНИЯ,
КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПРАВИЛА ВЕДЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОГО РЕЕСТРА
ТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ
1. Пункт 28 признать утратившим силу.

2. Пункт 30 изложить в следующей редакции:

"30. В случае если в государственном реестре запрашиваемые сведения отсутствуют, выписки не предоставляются, а заявителю направляется уведомление об отсутствии в государственном реестре запрашиваемых сведений по форме согласно приложению N 4.

В случае если предоставление запрашиваемых сведений не предусмотрено законодательством Российской Федерации, расширенная выписка либо выписка по владельцу не предоставляется, а заявителю направляется решение об отказе в предоставлении запрашиваемых сведений из государственного реестра по форме согласно приложению N 5.

Направление уведомления об отсутствии в государственном реестре запрашиваемых сведений либо решения об отказе в предоставлении запрашиваемых сведений из государственного реестра осуществляется оператором государственного реестра в срок не более 7 рабочих дней со дня получения им запроса.".

3. Дополнить пунктом 35 следующего содержания:

"35. Предоставление сведений, содержащихся в государственном реестре, осуществляется за плату в размере согласно приложению N 6, за исключением их предоставления:

а) посредством единой системы межведомственного электронного взаимодействия;

б) судам, органам прокуратуры, следствия, дознания, в связи с находящимися в их производстве уголовными, гражданскими делами, делами об административных правонарушениях, судебным приставам-исполнителям в связи с осуществлением ими функций по исполнению судебных актов или актов других органов, а также налоговым и таможенным органам;

в) правоохранительным органам иностранных государств и международным полицейским организациям в соответствии с международными договорами Российской Федерации;

г) владельцам транспортных средств в отношении расширенной выписки и выписки по владельцу, предоставляемых в электронной форме с использованием Единого портала.".

4. Дополнить приложением N 6 следующего содержания:

"Приложение N 6

к Правилам ведения

государственного реестра

транспортных средств

РАЗМЕР

ПЛАТЫ ЗА ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ СВЕДЕНИЙ, СОДЕРЖАЩИХСЯ

В ГОСУДАРСТВЕННОМ РЕЕСТРЕ ТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ

	Форма предоставления сведений, содержащихся в государственном реестре транспортных средств
	Вид документа

	выписка, содержащая расширенный перечень сведений о транспортном средстве (расширенная выписка), уведомление об отсутствии в государственном реестре транспортных средств запрашиваемых сведений, решение об отказе в предоставлении запрашиваемых сведений из указанного реестра
	выписка обо всех транспортных средствах, принадлежащих одному владельцу транспортных средств (выписка по владельцу), уведомление об отсутствии в государственном реестре транспортных средств запрашиваемых сведений, решение об отказе в предоставлении запрашиваемых сведений из указанного реестра
	выписка, содержащая сокращенный перечень сведений о транспортном средстве (сокращенная выписка), уведомление об отсутствии в государственном реестре транспортных средств запрашиваемых сведений

	В форме электронного документа с использованием федеральной государственной информационной системы "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)" или официального сайта оператора государственного реестра транспортных средств
	бесплатно
	бесплатно
	200 рублей

	В форме документа на бумажном носителе
	100 рублей
	400 рублей <*>
	400 рублей

--------------------------------

<*> При объеме выписки более 5 печатных страниц - 20 рублей за каждую дополнительную страницу.".